[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI N.º 11, DE 05 DE MARÇO DE 2020
Dispõe sobre criação do Núcleo Interdisciplinar de Pesquisa em Ensino de Ciências e Matemática – NIPECeM no Instituto de Ciências Naturais, Humanas e Sociais – ICNHS, Câmpus Universitário de Sinop – CUS, Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT.
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE  MATO GROSSO, no uso de  suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.101600/2019-18;
CONSIDERANDO a decisão da plenária em sessão realizada no dia 05 de março de 2020;
R E S O L V E :

Artigo 1.° - Criar o Núcleo Interdisciplinar de Pesquisa em Ensino de Ciências e Matemática - NIPECeM, vinculado ao Instituto de Ciências Naturais, Humanas e Sociais – ICNHS, do Câmpus Universitário de Sinop, da Universidade Federal de Mato Grosso.

Artigo 2.º - Fica aprovado o Regimento Interdisciplinar de Pesquisa em Ensino de Ciências e Matemática - NIPECeM, composto de VIII Capítulos, distribuídos em 17 artigos, que com esta Resolução é publicado.

Artigo 3.º -  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 05 de março de 2020.

Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente do Consuni
REGIMENTO INTERNO DO NÚCLEO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA – NIPECeM
CAPÍTULO I
DA FINALIDADE E DA ABRANGÊNCIA
Artigo 1º – O Núcleo Interdisciplinar de Pesquisa em Ensino de Ciências e Matemática - NIPECeM, destina-se a abrigar Pesquisadores e Grupos de Pesquisa que se dediquem a desenvolver pesquisas em linhas de investigação relacionadas às áreas de Ensino de Ciências da Natureza e Matemática, privilegiando a interdisciplinaridade, mas também abarcando projetos específicos de cada área, visando, com base nestas pesquisas, desenvolver e subsidiar atividades de ensino, extensão e assessoria, mobilizando recursos humanos e financeiros para produção, propagação ou divulgação de conhecimento nestas áreas.
CAPÍTULO II
DA CONSTITUIÇÃO
Artigo 2º - O NIPECeM será constituído por pesquisadores, portadores de diploma de graduação, devidamente reconhecido pelo MEC, com ou sem vínculo com o Instituto de Ciências Naturais, Humanas e Sociais - ICNHS e por técnicos, discentes da graduação e pós-graduação da própria instituição ou de outras instituições.
§ 1° - A admissão de membros será condicionada ao desenvolvimento de pesquisa, dentro do escopo do NIPECeM, e aprovada pelo colegiado do NIPECeM.
§ 2° - A admissão de membros, aprovada pelo Colegiado do NIPECeM, não implicará na obrigatoriedade de dispensa pelos Colegiados de Departamento/Instituto de origem dos docentes.
§ 3° - Os discentes de graduação e pós-graduação, bolsistas ou não, que pretenderem ser membros do NIPECeM devem fazer parte da equipe de execução de um projeto de pesquisa desenvolvido por membros vinculados ao NIPECeM.
§ 4° - Os membros devem cumprir as normas regimentais e zelar pela conservação e adequada utilização dos equipamentos e serviços do NIPECeM; respeitar as normas do Comitê de Ética de Pesquisa da UFMT e divulgar os resultados de suas pesquisas.

§ 5° - Os membros devem coordenar ou integrar um projeto de pesquisa cadastrado na Pró-Reitoria de Pesquisa da UFMT (PROPEQ) ou órgão de fomento para a pesquisa, e\ou projeto de extensão, cadastrado na Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Vivência, e manter atualizados os seus Currículos Lattes.

CAPÍTULO III
DO CREDENCIAMENTO
Artigo 3º - Os interessados em credenciar-se ao NIPECeM deverão contemplar os itens presentes no Capítulo II deste regimento, ou seja, docentes nas áreas de conhecimento definidas para o núcleo; alunos de pós-graduação e graduação e técnicos.

Artigo 4º - Para o credenciamento, o candidato deverá instruir um processo protocolado pelo Sistema Eletrônico de Informação (SEI) na página oficial da UFMT, contendo:

a. Solicitação pessoal;

b. Projeto de pesquisa consonante com as áreas de conhecimento do NIPECeM;

c. Plano de trabalho detalhado incluindo cronograma físico e financeiro;

d. Currículo Lattes/CNPq;

e. Comprovação de financiamento aprovado nos órgãos de fomento ou declaração, assinada digitalmente no sistema SEI, de que seus projetos estão sendo financiados com recursos próprios. Os membros que, no momento do credenciamento, não tiverem comprovação de financiamento de suas pesquisas deverão apresentar declaração, assinada digitalmente no sistema SEI, de que realizarão suas pesquisas com recursos próprios. Havendo aprovação nos órgãos de fomento, deverão encaminhar a comprovação do financiamento a Coordenação do NIPECeM.

Parágrafo único - Os membros cadastrados no NIPECeM terão até 6 meses para o cadastramento de seu projeto na PROPEQ, como coordenador ou participante. Caso não consigam contemplar quaisquer dos itens constantes nos Artigos 3º e 4º terão suas solicitações de credenciamento automaticamente canceladas; podendo o mesmo submeter ao Colegiado sua nova proposta de credenciamento, nos moldes do regimento do NIPECeM.

Artigo 5º - Será descredenciado o docente que no prazo de dois anos, a partir de seu credenciamento definitivo:

a. Não conseguir renovação de seus projetos de pesquisa ou não submeter novos projetos;

b. Não apresentar produção científica compatível com seu plano de trabalho;

c. Não estiver envolvido com orientação de alunos, mesmo que estes não estejam credenciados ao Núcleo.

Parágrafo único - Os membros fundadores do NIPECeM que não participam de projeto cadastrado na PROPEQ, terão até 6 meses após a publicação da Resolução CONSUNI, que tratará da criação do referido Núcleo, para o cadastramento de projeto junto à PROPEQ, como coordenadores ou participantes. O não atendimento ao presente parágrafo implicará no descredenciamento do membro fundador do NIPECeM, podendo o mesmo submeter ao Colegiado uma nova proposta de credenciamento, atendendo os itens dos Artigos 3º e 4º.

Artigo 6º - O docente descredenciado conforme artigo anterior poderá elaborar nova proposta de credenciamento.
CAPÍTULO IV
 DA VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA
Artigo 7º - O NIPECeM estará vinculado administrativamente ao ICNHS, Instituto de Ciências Naturais, Humanas e Sociais, da Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT, Câmpus Universitário de Sinop - CUS.
CAPÍTULO V
DA ORGANIZAÇÃO
Artigo 8º - Para a consecução de seus objetivos, o NIPECeM contará com a
seguinte estrutura:
a. Colegiado do NIPECeM; e

b. Comitê Executivo do NIPECeM.

CAPÍTULO VI
DO COLEGIADO
Artigo 9º - O Colegiado do NIPECeM será composto por 5 (cinco) membros do NIPECeM: um(a) coordenador(a), um(a) vice coordenador(a), um(a) representante docente, um(a) representante discente e um(a) representante dos técnicos.
§ 1° - O(A) Coordenador(a) e o(a) Vice Coordenador(a) serão eleitos pelos membros do NIPECeM e o mandato é de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por no máximo mais um mandato, de forma consecutiva;
§ 2° - Podem concorrer aos cargos de Coordenador(a) e de Vice Coordenador(a) todos os docentes do Instituto de Ciências Naturais, Humanas e Sociais - ICNHS, que são membros do NIPECeM, com condições legais para cumprir seus mandatos;
§ 3° - Os representantes docente, discente e dos técnicos serão eleitos por seus pares, membros do NIPECeM.

§ 4° - Podem concorrer às vagas de representante docente, discente e dos técnicos, dentro de sua categoria, os membros do NIPECeM.

§ 5° - O resultado das eleições dos membros do Colegiado do NIPECeM será encaminhado aos órgãos superiores da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT.

Artigo 10 - O Colegiado reunir-se-á quando convocado pelo seu coordenador, ou por 1/3 (um terço) de seus membros.
§ 1° - A convocação das reuniões, com a entrega das respectivas pautas aos membros do colegiado, far-se-á com, no mínimo, 48 (quarenta e oito) horas de antecedência;
§ 2° - O quórum mínimo para deliberação nas reuniões de colegiado do NIPECeM é maioria simples.
Artigo 11 - Compete ao Colegiado:
a. Com base nos projetos de pesquisas, avaliar e aprovar a admissão, ou permanência, dos membros do NIPECeM;

b. Planejar e avaliar a execução de sua política científica, bem como promover intercâmbio com outras instituições;

c. Avaliar propostas, projetos e relatórios de pesquisa;

d. Propor e aprovar normas internas de funcionamento do NIPECeM, em consonância com as normas do ICNHS e da UFMT;

e. Propor, avaliar e aprovar alterações de seu regimento, por iniciativa de quaisquer de seus membros, desde que endossada por metade dos integrantes do NIPECeM, e aprovada, por maioria simples, em reunião do colegiado convocada exclusivamente para esse fim, e passar por homologação da Congregação do ICNHS.

f. Analisar e avaliar os relatórios do NIPECeM, encaminhando-os à Congregação do ICNHS;

g. Delegar aos membros do NIPECeM a sua representação oficial interna ou externamente à UFMT;

h. Definir a utilização do material permanente adquirido através de recursos de convênios e outras fontes.

i. Analisar a conduta dos membros do Núcleo, podendo propor o desligamento do mesmo em reunião específica para este fim.

Parágrafo Único - Todos os contratos, convênios, acordos ou demais instrumentos jurídicos, que impliquem em arrecadação financeira em espécie pelo NIPECeM, seguirão os trâmites legais vigentes na UFMT e mediados pela Fundação Uniselva, sendo vedado, salvo quando previsto na lei, qualquer recebimento não previsto pelas normas em vigor.
CAPÍTULO VII
DO COMITÊ EXECUTIVO
Artigo 12 - O Comitê Executivo será composto pelo Coordenador (a) e pelo Vice Coordenador (a), eleitos pelos membros do NIPECeM e com mandato de 02 (dois) anos.
Parágrafo Único - Os membros do Comitê Executivo dividirão entre si, de comum acordo, as atividades de gerência do NIPECeM.
Artigo 13 - Compete ao(a) Coordenador(a):
a. Convocar reunião do Colegiado do NIPECeM para tratar de assuntos pertinentes às atividades regulares do NIPECeM;

b. Presidir o Colegiado do NIPECeM;

c. Acolher os pedidos de credenciamento de interessados em participar do NIPECeM; verificar se estes pedidos estão instruídos de acordo com este regimento; e submeter estes pedidos de credenciamento ao Colegiado do NIPECeM; coordenar as reuniões do núcleo;

d. Elaborar e encaminhar em tempo hábil ao Colegiado, os relatórios e a prestação de contas das atividades desenvolvidas pelo NIPECeM;

e. Coordenar a execução das políticas científicas, de ensino, de extensão e de assessoria, definidas pelo Colegiado;

f. Representar o NIPECeM perante os órgãos administrativos da UFMT ou perante órgãos públicos e privados, nacionais e/ou estrangeiros;

g. Prestar informações a administração da UFMT sobre as atividades do NIPECeM, quando solicitadas;

Parágrafo Único - Em caso de impedimento do(a) Coordenador(a), responderá pelo NIPECeM o(a) Vice Coordenador(a).
CAPÍTULO VIII
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS
Artigo 14 - Fazem parte do NIPECeM, inicialmente, seus membros fundadores e aqueles que forem credenciados posteriormente, respeitando às cláusulas deste regimento.
Artigo 15 - O patrimônio adquirido, pelo NIPECeM, através de convênios e outras fontes, permanecerá sob a guarda e uso do mesmo, enquanto o Núcleo existir;
Artigo 16 - Os casos omissos a esse Regimento serão resolvidos, nas reuniões, pelo Colegiado do NIPECeM e em última instância pela Congregação do Instituto de Ciências Naturais, Humanas e Sociais.
Artigo 17 – Este Regimento entrará em vigor logo após a efetiva criação do NIPECeM, através da publicação de Resolução, para este fim, do Conselho Universitário da Universidade Federal de Mato Grosso.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 05 de março de 2020.

Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente do Consuni
  Anexo da Resolução Consuni 11/2020
2 | 6